Kromě svých intelektuálních zájmů se Ondřej Dudič z Hořehovice přirozeně nevyhnul ani běžným záležitostem správy paskovského panství, přičemž i v této oblasti se projevil jako představitel evropského humanismu. Palčivý problém představovaly dluhy na zemské berni, přičemž část z těchto pasiv vážla na zdejších poddaných ještě z doby, kdy panství držel Kašpar Čelo z Čechovic. Pokud by chtěl Dudič postupovat při vymáhání dlužných pohledávek obvyklým způsobem, nezbyvalo by mu nic jiného, než dlužníkům zabrat jejich grunty a osadit je novými poddanými, kteří by zároveň vyrovnali nedoplatky svých předchůdců. Jelikož se Dudič chtěl tomuto drastickému opatření vyhnout, žádal dne 28. září 1578 o radu svého přítele, moravského zemského lékaře Tomáše Jordána z Klausenburku.²⁷ Záležitost se totiž měla řešit počátkem ledna následujícího roku před moravským zemským soudem „...*controversia, quae mihi cum meis rusticis est, non est tanti ut vobis, amicis et patronis meis, tam saepe molestus esse pergam...*“ a nebylo pochyb o tom, že případný trest dopadne na chudé poddané.²⁸ Zatímco zemský hejtman Hanuš Haugvic z Biskupic, Jetřich z Kunovic, či Fridrich st. ze Žerotína nabádali Dudiče k co nejtvrdějšímu postupu vůči dlužníkům, jemu samému se jakékoliv restriktivní kroky přičily. Ostatně, své stanovisko otevřeně vyjádřil v listu Tomáši Jordánovi dne 18. října 1578 „...*Quae nova ad me dominum Zerotinium misse scribis, magna sunt et miserabilia. Si quis sibi ante ocu-*

alluitur, unde luculenta piscatio, caedua sylva, prata, laeta armenta, greges. Nam matrona, in qua una certat, cum insigni nobilitate, humanitas et comitas summa: adde [...] Bibliothecam habet referatissimam: libros optimos de reconditionibus rebus scripta multa: quae ita parata ex longo usu rerum maximarum mihi referavit, ut nunc modo sperare incipiam, inchoatum a me opus, haud infelicibus auspiciis, ut me juvat sperare, me absoluturum...“. Podobně se Bruto o paskovském pobytu vyjadřoval v listu ze dne 15. května 1578, adresovaném Paulu Giulianovi: „...*Abduxit me secum in Paschovianum, quo ita abditus latet, ut nemo in magna frequentia eo beator. In villa amoenissima, omnia ad illius ingenium nitida, laeta, plena suavitatis. Neque vero, ut ille noster purae aquae rivum, quo uno est cum paucis beatus futurus, sed flumina habet, atque ea quidem belle fluentia et pisculenta, ut attento patrifamilias, atque industrio abunde domi supeditet piscarium forum. Nam sylvae tum ad caedendam materiam, tum ad venationem, neque illae quidem paucorum jugerum, sed quot sint avido etiam fatis. Segetis certa fides in latissimo, atque ubere fundo et quod caput est, bene culto, ut cum alibi male agatur, sit semper, quod fundus expensum domino ferat. Haec satis multa ad beatam vitam a qua praesertim ambitio exultat, maledicta, jurgia, obtreactiones, odia, similitates, quibus regia laborat. Jam illa summa cum patrefamilias bene consentiens matrona, neque illa, qualis Pernicis uxor Appuli, aestivis solibus tosta, sed quae perficitur regia comitate, affabilitate sermonis, majestate, quadam morum verenda et quae undique nobilitatem spirat, ut virum cujus illa sit vitae comes, etiamsi regi liceat esse, non poeniteat rusticari. Deambulationes adde, sive in opaco, sive in aprico loco, in sylvam, in vicinis collis, qui flumine discriminatur; ad amnis ripam, qua nihil viridius, amoenius, alsius. Adde sermones cum de literis, quarum laude excellit, tum de rebus aliis gravissimis, qui ita salibus, jocis, lepore perpetuo, atque urbanitate condiuntur; ut regem non patiantur, si utrumvis liceat, interpellatorem [...] Bibliotheca referatissima libris optimis, monumenta vetustatis et nostrorum temporum a summo homine in longo usu maximarum rerum, eodem coacervata? Dicerem de mensae lautitia, quae cum minime a frugalitate absit, non copia solum, sed epularum genere est vobis hominibus beatissimis invidenda. Mitto alia ex piscinis, quae sunt multae et magni usus generosos pisces, ex armentis vitulinam, bubulam, vervecinam, haedum, agnum, ex corte alia, quae inempta et imparata, nescio quam vopuptatem habent majorem...*“. Viz BRUTUS, J. M.: *Opera varia selecta, nimirum epistol[ae] lib[ri] V. de historiae laudibus sive de ratione legendi scriptores historicos liber preceptorum conjugalium liber, epistolae et orationibus compluribus editione Cracoviensi auctiora*. Berolini 1698, s. 321–325, 517–520.